
ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

Cod. fis 94544320016 
E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.gov.it 

 

  1di2 

Prot. n°   5659 – A2/9 VI.11b      Volvera, 11/11/2016 

     

 

All’ALBO dell’Istituto 
Al sito WEB 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Oggetto: Indagine di mercato per l’affidamento diretto del servizio di 

manutenzione e assistenza tecnica-informatica hardware/software - 
dell’Istituto (art 36 c.2 del d.lgs. n. 50/2016). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerato    che si rende necessario garantire il servizio di manutenzione e 
assistenza tecnica-informatica delle apparecchiature 

informatiche, di cui sono dotati gli uffici amministrativi, i 
laboratori informatici e le aule, presso tutti i 

plessi dell’Istituto; 
 

PREMESSO  che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla 

“soglia comunitaria”; 
DATO ATTO  che, stante la particolare settorialità delle prestazioni oggetto 

della presente procedura, le prestazioni stesse non possono 
essere oggetto di offerte sul MePA e che non risultano ne 
possono risultare attive convenzioni Consip di cui l’Ente può 

avvalersi; 
VISTO   che l’art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/16 e ss.mm., prevede, all’ultimo 

capoverso che “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila 

euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento”; 

VISTO  che, anche in caso di affidamento diretto, la Stazione 
Appaltante deve comunque apprezzare la qualità e 
l’economicità della prestazione, lasciando aperto l’accesso al 

mercato della pubblica amministrazione e trattando gli 
interessati allo stesso modo; 

CONSIDERATO  che tale risultato può essere efficacemente conseguito 
ricorrendo alla pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso 
che vale come indagine di mercato prima dell’aggiudicazione 

dell’appalto; 
DATO ATTO  che l’avviso consentirebbe all’Amministrazione di valutare la 

congruità e la convenienza dell’offerta in termini economici e 

prestazionali; 
RILEVATO che: i esecuzione della prestazione è di un anno; 

 scelto mediante affidamento diretto, preceduto 
dallo svolgimento di un’indagine di mercato a scopo meramente 
conoscitivo; 

i nello 
schema di Avviso pubblico finalizzato allo svolgimento della 

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.gov.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

Cod. fis 94544320016 
E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.gov.it 

 

  2di2 

predetta indagine di mercato, unito in allegato al presente 
provvedimento; 

VISTO il DPR 275/99 concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 59/97; 
VISTO   il D.I. 44/01 concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”, in 

particolare gliartt.31-36; 
VISTO  l’art. 30 del D. Lgs. n. 50/16 (Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le amministrazioni aggiudicatrici, ove lo ritengano necessario,  
decretano o determinano di contrarre previa indagine 
semplicemente esplorativa del mercato, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO   il Codice dei contratti art. 36, (D. Lgs. 50/2016);  
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione dei beni in 

economia di lavori, servizi e forniture, approvato dal C.I. con 

Delibera n° 32 in data 23.09.2016; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare l’Avviso Pubblico, che vale come indagine di mercato, per 

l’affidamento diretto di un servizio di assistenza tecnica e manutenzione  
delle apparecchiature informatiche dell’istituto; 
 

2. di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso per 7 giorni sul sito 
istituzionale; 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Rosa Anna LANDI 

                                

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.gov.it/

